Ярославская транспортная прокуратура разъясняет:
Актуализированы условия эксплуатации железнодорожных переездов
Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 05.10.2022 № 402 актуализированы Условия эксплуатации железнодорожных переездов.
Условия эксплуатации обязательны для всех организаций железнодорожного транспорта и дорожного хозяйства, организаций и индивидуальных предпринимателей, выполняющих работы (оказывающих услуги), связанные с обслуживанием, содержанием и ремонтом железнодорожных переездов, а также для их работников.
Изменены требования к устройству и оборудованию железнодорожных переездов. Ежегодно с 1 апреля по 1 июля должно проводиться комиссионное обследование железнодорожных переездов, в ходе которого устанавливаются их категории. В Приказе указаны переезды, которые обслуживаются дежурным. Дополнен перечень устройств, применяемых для обеспечения безопасности движения на железнодорожных переездах.
Внесены изменения в организацию работы и обязанности дежурного по железнодорожному переезду. Дежурным по переезду назначаются работники владельца инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования или владельца железнодорожных путей необщего пользования или организаций и индивидуальных предпринимателей, выполняющих работы (оказывающих услуги), связанные с обслуживанием железнодорожных переездов, соответствующие требованиям профессионального стандарта «Дежурный по переезду». Ранее на должность дежурного по переезду назначались лица, прошедшие обучение по специальной программе, утвержденной в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Изменены должностные обязанности дежурного по переезду во время дежурства.
Приказ вступает в силу с 01.09.2023 и действует до 01.09.2029.